³⁷ *Ibid.*, II, q. 2, fol. b4ra: “Ad istam quaestionem <scilicet utrum veritas in ipso intellectu habeat esse> dico quod veritas, sicut accipimus hic veritatem pro adaequatione, est in ipso intellectu.”

³⁸ *Ibid.*, II, q. 2, fol. b4rb: “Sic ista adaequatio non ponit aliquid reale nisi in ipso intellectu; unde ista adaequatio secundum rem est in ipso intellectu et non est in ipsis rebus nisi secundum rationem, scilicet propter hoc quod ipsa adaequatio dependet ex ipsis rebus.”

³⁹ *Ibid.*, II, q. 2, fol. b4rb: “Dicitur etiam res vera non propter veritatem quae sit in ipsa, sed propter veritatem quae sit in ipso intellectu, sive in anima.”

⁴⁰ *Ibid.*, II, q. 3, fols. b4rb–va.

⁴¹ *Ibid.*, II, q. 2, fol. b4ra–b; see also *Quodlibet* IV, q. 7 (Leuven, 1646), p. 215: “Memini enim assignasse nos causam quare veritas sit in intellectu et non in rebus eo quod veritas consistat in quadam adaequatione, et quia intellectus noster dependet a rebus (sicut scientia dependet a scibili), et quia adaequatio quandam relationem importat (sicut scibile refertur ad scientiam non per relationem quae sit in ipso, sed per relationem quae est in scientia), sic res adaequatur intellectui nostro non per adaequationem quae est in rebus, sed per adaequationem quae est in intellectu. Res enim praeexistunt, intellectus vero imitatur eas ad adaequatur ipsis; imitatio ergo et adaequatio est in ipso intellectu. Intellectus ergo noster adaequatur rebus per adaequationem quae est in intellectu. Si autem res ipsae dicantur adaequatae intellectui, hoc non est quia ipsae res adaequantur, sed quia intellectus adaequatur. Et quia adaequatio est in ipso intellectu, veritas etiam, quae adaequationem importat, dicitur esse in intellectu.”

choice are the following: (1) there is no truth but in relation to an intellect; (2) truth is an asymmetrical relation, since Giles's *adaequatio* is so; and (3) by truly judging about the metaphysical composition of a thing, the intellect becomes similar to that thing.

Although the first conclusion is already present in the writings of Aquinas, Giles attributes to it a different value. According to the supporters of the ontological theory of truth, the relation of a thing to the (divine) intellect was a necessary requisite too: things are true insofar as they are ordered to the (divine) intellect. For Thomas, the truth of a thing includes the *entity* of that thing and a relation of adequation to the (divine) intellect. Giles reads this relation to the intellect (whether divine, angelic, or human intellect) in terms of being known by it. As a consequence, in his view, the truth of a thing does not include its absolute being (or entity) and a relation of adequation to the (divine) intellect but its being known by an intellect and a relation of likeness to the thing itself. Both these elements are present in the intellect (and not in the thing) as in their substrate of existence. For Aquinas, a thing is true if and only if it is actually existent and conformable to its exemplar in the mind of God; for Giles, a thing is true only derivatively, when and as far as it is known by an intellect. In other words: unlike Thomas, Giles connects the truth of a thing with its essence and therefore with its possible (and not actual) being—according to what he states in his *Quaestiones de esse et essentia* and in his *Quodlibet* II, where he equates the *esse essentiae* with the *esse in potentia* (*ad esse*).⁴² So, paradoxically, a thing can be rightly understood, and thus it can be said (in a derivative way) to be true, even though it is not actually existent outside the soul.⁴³

This close tie between essence and truth is confirmed by what he says in analyzing the notion of *adaequatio* in relation to the intellect. As we have already seen, in Giles's opinion, the quiddity (*quidditas*) of things as

⁴² Cf. Giles of Rome, *Quaestiones de esse et essentia*, q. 12, fols. 27rb and 29ra; *Quodlibet* II, q. 2, p. 51. On this subject, see Nash's papers mentioned above, note 1.

⁴³ Cf. Giles of Rome, *Quodlibet* IV, q. 7, p. 214: "Sciendum quod res dicitur vera prout est ab intellectu co-gnita, sicut dicitur bona prout est ab appetitu volita. Est enim verum obiectum intellectus, sicut bonum est obiectum appetitus. Res autem non cognoscitur per cognitionem quae est in ipsa, nec per aliud quod est in ipsa, sed per illud quod est in intellectu. Sunt enim res cognitae non prout sunt in seipsis, sed prout sunt in cognoscente; ideo sunt verae non per veritatem quae sit in ipsis formaliter, sed per id quod est in cognoscente. Sed non sic est ex parte bonitatis. [...] Existente enim forma balnei in intellectu, etiam non existente balneo in re extra, possumus intelligere balneum et proprietates balnei, et quaecumque pertinent ad naturam balnei. Ad intellectum ergo balnei sufficit balneum ut est in intellectu, etiam si nihil esset de balneo in re extra."

expressed by their definitions is the object of our understanding.⁴⁴ That being said, he affirms many times that the true (*verum*) is the object of the intellect. Then, in his view, the true is somehow identical to the essence. The true is the essence itself *qua* known by the intellect. And the truth (*veritas*) is the relation of becoming similar to that inheres in an intellect and joins it to an essence by means of the intentional nature of the *species intelligibilis*. In turn, the *adaequatio* is threefold, since three are the kinds of intellect at issue. In fact, when it is known by the divine intellect, the essence is understood as the nature of a thing which is apt to be caused by the intellect (*apta nata causari ab intellectu*). When it is known by the angelic intellect, the essence is understood as the nature of a thing which is apt to be caused by a superior intellect, just as its intelligible species present in the angelic intellect—since both the essence and its intelligible species are caused by the divine intellect. Finally, when it is known by a human intellect, the essence is understood as the nature of a thing which is apt to cause a mental picture in the intellect (*apta natua causare similitudinem in intellectu*).⁴⁵ Those essences which are unable to cause any such effects in an intellect are empty and fictitious, like the concept of the chimera.⁴⁶